ταῦτα πρὸς τὸ θεαθῆναι ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων· εἰ δὲ τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. /

16. Patientes autem ut simus et ad serviendum omnibus parati ac iræ expertes, quæ ab eo dicta sunt, ita se habent: *Qui te percutit in maxillam, præbe et alteram. Et ab eo, qui aufert tibi tunicam, aut vestimentum, noli prohibere* <sup>51</sup>. Qui vero ira excanduerit, ad ignem condemnationi obnoxius fuerit <sup>52</sup>. Omnem autem adigentem te ad milliare unum, duobus illum comitare <sup>53</sup>. Luceant vero benefacta vestra coram hominibus, ut illi ea cernentes, admirentur Patrem vestrum qui in cælis est <sup>54</sup>. Non enim reluctari oportet, neque nos imitatores esse malorum vult Deus; sed ut patientia et lenitate omnes a dedecore et cupiditate malorum abducamus hortatus est. Quod quidem et de multis qui apud vos fuerunt, demonstrare possumus, qui ex violentis et tyrannis immutati sunt, vel vestigata vicinorum vitæ constantia victi, vel perspecta viæ comitum in injuriis perferendis mira patientia,

<sup>39</sup> Matth. v, 46, 44. <sup>40</sup> Luc. vi, 28. <sup>41</sup> Ibid., 50. <sup>42</sup> Matth. vi, 20. <sup>43</sup> Luc. vi, 36. <sup>44</sup> Matth. v, 45. <sup>45</sup> Luc. vi, 29. <sup>46</sup> Matth. v, 22. <sup>47</sup> Ibid., 41. <sup>48</sup> Ibid., 16.

(94) Ἡ τὸ ἱμάτιον. Legit Thirlbuis καὶ τὸ ἱμάτιον, ut sit sensus, nec pallium prohibueris. Sed hæc memoriter videtur referre Justinus, ac proinde non accuratissime. Si quis tamen emendare velit, legendum potius esset, ἀφροντά σου τὸ ἱμάτιον, καὶ τὸν χιτῶνα μὴ κολύσης.

(95) Ὁ γὰρ καὶ ἐπὶ πολλῶν. Melius ὅ γε καὶ

καὶ γὰρ οἱ ποιοῦσι τοῦτο ποιοῦσιν. Ἐγὼ δὲ ὑμῖν λέγω· Εὐχεσθε ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν ὑμῶν, καὶ ἀγαπᾶτε τοὺς μισοῦντας ὑμᾶς, καὶ εὐλογεῖτε τοὺς καταρωμένους ὑμῖν, καὶ εὐχεσθε ὑπὲρ τῶν ἐπιβλασφούντων ὑμᾶς. Εἰς δὲ τὸ κοινωνεῖν τοῖς δεομένοις, καὶ μηδὲν πρὸς δόξαν ποιεῖν, ταῦτα ἔφη· Παντὶ τῷ αἰτοῦντι δίδοτε, καὶ τὸν βουλούμενον δανείσασθαι, μὴ ἀπιστραφεῖτε. Εἰ γὰρ δανεῖζετε παρ' ὧν ἐλπίζετε λαβεῖν, τί καινὸν ποιεῖτε; τοῦτο καὶ οἱ τελῶναι ποιοῦσιν. Ὑμεῖς δὲ μὴ θησαυρίζετε ἑαυτοῖς ἐπὶ τῆς γῆς, ὅπου σὴς καὶ βρῶσις ἀφανίζει, καὶ ληστὰὶ διεφύσσουσιν· θησαυρίζετε δὲ ἑαυτοῖς ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ὅπου οὔτε σὴς οὔτε βρῶσις ἀφανίζει. Τί γὰρ ὠφελεῖται ἄνθρωπος, ἂν τὸν κόσμον ὅλον κερδήσῃ, τὴν δὲ ψυχὴν αὐτοῦ ἀπολέσῃ; Ἡ τί δώσει αὐτῆς ἀντάλλαγμα! Θησαυρίζετε οὖν ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ὅπου οὔτε σὴς οὔτε βρῶσις ἀφανίζει. Καὶ, Γίνεσθε δὲ χρηστοὶ καὶ ολικτίμοι, ὡς καὶ ὁ Πατὴρ ὑμῶν χρηστὸς ἐστὶ καὶ ολικτίμων, καὶ τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλει ἐπὶ ἀμαρτωλοῦς, καὶ δικαίους καὶ πονηροῦς. Μὴ μεριμνᾶτε δὲ τί φάγητε, ἢ τί ἐνδύσησθε· οὐχ ὑμεῖς τῶν πετεινῶν καὶ τῶν θηρίων διαφέρετε; καὶ ὁ θεὸς τρέφει αὐτά. Μὴ οὖν μεριμνήσητε τί φάγητε, ἢ τί ἐνδύσησθε· εἶδε γὰρ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος, ὅτι τούτων χρεῖαν ἔχετε· ζητεῖτε δὲ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, καὶ ταῦτα πάντα προστεθήσεται ὑμῖν. Ὅπου γὰρ ὁ θησαυρὸς ἐστίν, ἐκεῖ καὶ ὁ νοῦς τοῦ ἀνθρώπου. Καὶ· Μὴ ποιῆτε μὴ γε, μισθὸν οὐκ ἔχετε παρὰ τοῦ Πατρὸς ὑμῶν